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Anotace

Bakalářská práce bude v úvodu obsahovat seznámení s problematikou šikany učitelů ze

strany žáků. V teoretické části definuji odborné termíny a popíši šikanu obecně i s jejími

projevy. Pokusím se najít její příčinu a navrhnout možné řešení situace ve prospěch učitele.

Dále uvedu několik případů šikanovaných vyučujících. Práce si klade za cíl pomoci

především začínajícím pedagogům v tom, jak si udržet ve třídě autoritu a kázeň.

Annotation

In introduction, the bachelor thesis includes an initiation with the issue of teachers bullied

by students. The theoretical part includes the definitions of the technical terms and

describes bullying in general with its manifestations. I will try to find the cause and will

suggest possible solutions to prevent these situations. The thesis also mentions several

cases of bulllied teachers. The thesis aims to help especially novice teachers to maintain

discipline and authority.
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1 Úvod

Ráda bych svou bakalářskou práci uvedla citací Pavla Říčana: „Šikana ve škole je jistě

stejně stará jako škola sama.“ O šikanování mezi dětmi se dnes často mluví, především

stále přibývá preventivních programů a tato problematika se běžně aktivně řeší. V

poslední době se však stále častěji objevuje fenomén žáky šikanovaného učitele. Přes

závažnost tohoto tématu je ale ve společnosti stále poměrně tabuizované – problémy

nekázně se snaží ututlat jak školské instituce, tak sám ohrožený pedagog.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla vytvořit práci o této formě šikany, ve které se

zaměřuji pouze na národní situaci. Alespoň tímto prostřednictvím bych se ráda věnovala

tomuto mnohdy přehlíženému tématu a poskytla ji k přečtení mj. svým kolegům,

studentům pedagogické fakulty, protože jsem toho názoru, že je potřeba být v tomto

ohledu informovaný. Pro úspěšný výkon našeho budoucího povolání je důležité vědět, že

kdokoli se může setkat s agresivním jednáním, a při podcenění nepříjemných situací s

nekázní, které se včas neřeší, může dojít v extrémních případech až k šikaně pedagoga. Je

nutné být velmi vnímavý, aby se mohly příznaky šikany odhalit včas a zabránilo se jakékoli

psychické újmě ohroženého.

Každá šikana začíná nekázní, ať už neukázněným jedincem, nebo celou školní třídou. A

jakkoli je význam pojmu kázeň nebo disciplína chápan pejorativně, je bezpochyby

základním stavebním kamenem pro vzdělávání. Bez udržení kázně nelze vytvořit prostředí

přínosné pro učení, je proto důležité, aby ji každý pedagog dokázal ve své třídě zajistit. Je

předpokladem nejen pro efektivní výuku, ale také pro zaručení bezpečnosti, a to jak všech

žáků, tak samotného učitele. V případě, že pedagog ve splnění této podmínky selže a ve

skupině panuje nekázeň, může dojít k přímému ohrožení psychického či fyzického zdraví

studentů či vyučujících, tedy k šikaně.

Právě touto problematikou se bude zabývat má bakalářská práce, konkrétně tématem

šikana učitele ze strany žáka. Podle mého názoru je osobní zkušenost pedagogů s útokem

školáků na jejich osobu více než častá, přesto – nebo snad právě proto – se o ní tolik

nemluví. Je pochopitelné, že takový učitel vnímá nekázeň ve třídě jako své selhání, a tak

má mnohdy strach se s nepříjemnou situací svěřit jiným kolegům, nebo přímo vedení.

Pokud tento strach, mnohdy oprávněný, překoná, může se ovšem stát, že se setká s
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nepochopením a obávaným odsouzením spolupracovníků. Takové a další důvody mohou

vést k tomu, že se nekázeň žáků přerodí v šikanu učitele, což způsobí jeho vyhoření, v

lepším případě odchod ze školství a doživotní demotivaci k profesi, v horším případě

ztrátu identity člověka či jeho duševního zdraví. Proto by se měla tomuto tématu věnovat

větší pozornost.

Domnívám se, že z výše uvedených příčin plyne, že by se měl každý budoucí pedagogický

pracovník – ať už učitel, lektor či vychovatel – na své povolání připravit. Předně proto, že

výchova budoucí generace je ten nejzodpovědnější a nejdůležitější úkol, jaký lidstvo má.

Předáním morálních zásad a etických norem mladším zajišťuje fungování společnosti a její

přežití. Do takové práce by měl nastoupit člověk připravený i z toho důvodu, že mu děti

mohou klást nástrahy. Pro kolektiv je přirozené, že obzvlášť svého nově příchozího

vedoucího testuje. Je jistě užitečné vědět předem, jaké překážky to mohou být,

informovat se o tom, jaké zkoušky mohou kantora čekat, a zajistit tak u svých žáků

včasnou prevenci nežádoucích jevů. Důležité je ochránit své ideály, aby mu je nekázeň

nedovolila nezrealizovat, také zachovat nejen svou duševní a fyzickou pohodu, ale i všech

přítomných ve třídě.

Tato práce ovšem nemá dostatečný prostor a ani povahu být přímo příručkou pro

začínající učitele, jak si zařídit kázeň, koneckonců napsat takový univerzální návod je těžko

proveditelné, a tudíž na něj neaspiruje. Mým záměrem je spíše vyjít z odborné literatury i

ze svých zkušeností, pomocí nich zmapovat případy nekázně, odhalit její příčiny, ukázat

jejich důsledky a spojit ji se způsoby, jak se dá předejít míře, která již není únosná a která

vede k šikaně.
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2 Agrese

2.1 Definice, vznik agrese a její výskyt

Agrese (z lat. agressio, výpad, útok) v psychologicko-sociologickém pojetí znamená

napadení, útočné jednání, které se vyznačuje záměrným poškozováním nebo násilným

omezováním jiné osoby nebo věci. Agrese se může projevovat fyzickým napadením, ale

také verbálně, například urážkami a pomluvami.1 Definice dále říká, že se jedná o snahu

organismu dosáhnout uspokojení vnitřních potřeb2 - agrese je tedy důsledkem frustrace.

„Podle Adlera je agrese projevem pudu po moci s cílem dosažení vlastní nadřazenosti.“3

„Pojmem agresivita pak nazýváme sklon k nepřátelskému, útočnému jednání osob i

živočichů, který se projevuje agresemi.“4

Jak už bylo naznačeno, je pravděpodobné, že agrese vzniká z neuspokojení základních

potřeb. Americký psycholog Abraham Maslow utvořil jejich hiearchii, nazýváme ji

Maslowova pyramida. Do první úrovně patří základní fyziologické potřeby, nutné k přežití

(například strava, tekutiny, spánek i kyslík), do další potřeba bezpečí a jistoty, kam spadá i

domov či zaměstnání. Dále je to potřeba lásky, přijetí a sounáležitosti, která zahrnuje

láskyplné rodinné zázemí, mít nejlepšího kamaráda nebo zapadnout do třídního kolektivu.

Do následujících potřeb uznání a úcty se dá zařadit potřeba pochvaly, respektu od druhých.

Na vrchol pyramidy patří potřeba seberealizace, která je založená na myšlence, že má

člověk existenční potřebu uplatnění sebe sama.

Frustrace se navenek projeví ve všech sférách života dotyčného, konkrétně tedy v případě

žáka i ve škole, kam denně dochází. Dejme tomu, že u něj není uspokojená potřeba

sounáležitosti a lásky, a to dlouhodobě. Tento nedostatek se u něj přerodí v agresi, kterou

obrátí směrem ven vůči bezbranné oběti. Propojeno s tématem práce, tímto způsobem

může také dojít k šikaně učitele.

1 MAŘÍKOVÁ, Hana, Miloslav PETRUSEK a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník: I. svazek, A-O.

Praha: Karolinum, 1996, s. 44. ISBN 80-7184-164-1.
2 SOVÁK, Miloš a kol. Defektologický slovník. 3. upr. vyd. Jinočany: H & H, 2000. 418 s. ISBN:80-86022-76-5
3 GEIST, Bohumil. Sociologický slovník. Praha: Victoria Publishing, 1993, s. 18. ISBN 80-85605-28-7.
4 BRADNOVÁ, Hana. Encyklopedický slovník. Praha: Odeon, 1993, s.24. Klub čtenářů (Odeon). ISBN 80-207-

0438-8.
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S agresivním jednáním lidí se setkáváme i dnešní době, kdy je oslavována humanita.

Přesto se dá se říct, že bez použití agrese se nedá dosáhnout žádoucího úspěchu, nejen

kariérního nebo cíle být slavný, ale také v každodenních situacích (například získání místa v

první řadě na koncertu nebo v přeplněné tramvaji). Vidíme ji tedy kolem sebe dnes a denně,


[…]


zpráva. E-Bezpečí.cz online. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 14. června 2016 cit. 2017-05-29.
Dostupné z: http://e-bezpeci.cz/index.php/ke-stazeni/doc_download/88-kyberikana-uitel-2016-tiskova-
zprava

87 „prank“ = žert, šprým, naschvál
88 KOPECKÝ, Kamil a René SZOTOWSKI. Specifické formy kyberšikany učitelů v prostředí základních a

středních škol [online prezentace]. cit. 2017-05-29. Dostupné z: http://slideplayer.cz/slide/11658983/
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úplně „rozjížděly“, ty děti to vůbec nezajímalo, házely si tam po sobě papírky, bylo jim to

jedno. Takže jim začala dělat černé puntíky, nevěděla si s tím vůbec rady a jela pak cestou

poznámek do žákovských už po měsíci, po dvou, v té čtvrté třídě. A byla z toho hrozně

nešťastná, protože věděla, že to takhle dělat vlastně nechce, zároveň už nevěděla, kam

jinam.

Je to vlastně takový trochu příklad šikanovaného učitele, protože někteří ze třídy,

konkrétně dva, ji opravdu strašným způsobem tlačili do kouta – a to je 4. třída, takže 10 let

– a to byli kluci, kteří byli schopní na začátku hodiny sedět na lavici a kývat nohama, a ona

neměla žádnou páku, jak je dostat do lavice, protože jim bylo úplně jedno, jestli dostanou

poznámku nebo cokoliv.

Já jsem měla zase opačný problém, nebyla jsem schopná se “narvat” do výukových

plánů, vůbec jsem nebyla schopná děti začít něco nějak efektivně učit, ale ta třída vlastně

fungovala dobře, od začátku nám to šlapalo bezvadně - jenom se nám stávalo, že jsme

třeba celý den ,prokecali‘, místo toho, abychom se něco učili. Řešila jsem to, že jsem ve

velkém pracovním skluzu a že nemám ani dostatečnou metodiku, tak jsem od ní čerpala

různé metodické věci, příručky a tak, ona zas ode mě čerpala rady. Byla z toho hodně

nešťastná, hodně brečela, hlavně asi přemýšlela na začátku, že s tím skončí, a pořád řešila,

co dělá špatně. Když jsme o tom spolu mluvily, vždycky říkala: „Já nevím, co s tím mám

dělat, mě ty děti vůbec nerespektují,” a já jsem jí odpověděla: „Hele, možná se na všechno

úplně vykašli a začni to dělat úplně opačně. Zkus začít respektovat ty děti.” – „Ale vždyť já

se snažím, já pro ně toho dělám strašně moc,” – „To jo, ale možná ti dva kluci se tě jen

snaží dohnat do nějakého kouta, protože potřebují to, abys ty začala respektovat tu jejich

potřebu – třeba jako být vidět nebo dělat to nějak po svém.”

A ona šla strašně do sebe, se svou třídou potom na tom hodně pracovali, i potom s

psycholožkou, protože měla ve třídě šikanu mezi dětmi… a dobrý, teď učí a nějak si našla

se svou třídou tu společnou notu.
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8 Závěr

Říká se, že být učitelem není povolání, ale poslání. S tímto výrokem můžeme všichni, jež

mají nějaké zkušenosti se školstvím (a každý máme povinnou školní docházku) jistě jen

souhlasit. Nějaké přednosti má člověk vrozené, většinu však získá během praxe.

Co je ale ze všeho nejdůležitější, je mít děti rád. Učitel by se měl těšit na své žáky, měl by

v kolektivu cítit dobře, měl by s nimi chtít trávit svůj čas, třeba i na třídních výletech a

školách v přírodě. “Zdravá” třída funguje pouze tehdy, pokud má učitel na prvním místě

vztah s dětmi a vztah dětí mezi sebou, měl by tam pro své žáky být. Teprve pak vzniká

bezpečné prostředí, které zaručuje efektivitu práce. Něčemu děti naučit by mělo být až na

druhém místě a až na posledním příčku by měly patřit různé administrativní povinnosti a

plnění závazků vůči zaměstnavateli. Především na začínající učitele je vyvíjen obrovský tlak,

a tak mají tuto posloupnost přesně naopak. Primárně se ale učitel potřebuje sžít s

kolektivem a nějak s ním pracovat.

Je nebytné udělat vše proto, aby se předešlo nekázni. Základ úspěchu spočívá v prevenci,

tedy kázeň se řeší ještě před tím, než se vytratí. Dá se to učinit pomocí pravidel, na kterých

se učitel se žáky dohodne společně hned z počátku školního roku.

Mnohým poruchám ve vztahu se žáky se dá předejít pomocí komunikace. Základní zásady

komunikace by se měly uplatňovat ve všech mezilidských vztazích, s dospělými, a možná o

to více s dětmi. Jedná se především o umění kontrolovat své emoce, stručně a upřímně

vyjádřit své pocity (naučit se dovednosti cílené zpětné vazby – adresnost a konkrétnost),

respektovat a tolerovat osobnost druhého, naslouchat jim, nacházet kompromisy, přiznat

svůj omyl a pokusit se jej napravit.89

Když už ale k nekázni dojde, neměl by se učitel dětí bát, naopak by se měl snažit jim tím

více přiblížit. Pokud si se situací neví rady, měl by ji sdílet se svými kolegy a hledat podporu

u vedení školy.

Nakonec bych ráda vyjádřila svůj obdiv a úctu všem pedagogům a odborníkům, kteří se

zabývají problematikou šikany a snaží se s ní bojovat.

89 VALIŠOVÁ, Alena. Asertivita v rodině a ve škole aneb Zásady přímého jednání mezi dětmi, rodiči a učiteli.

3. vyd. /. Jinočany: H & H, 1998, s. 76-82. ISBN 80-86022-41-2.
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