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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak se ovlivňují frustrace, argesivita a nekázeň?

Domníváte se šikana učiele je zapřičiněna spise jeho individuálnini

dispozicemi, nebo jde už o nejaké selhání systému? Pokuste se to

dokumentovat na nějakém medializovaném připadu šikany učitele.

Poznámky Práce je poměrně eklekticá, prakticky bez výzkumného šetření.

Nepřináší tedy mnoho nového. Je škoda, ze autorka nepracovala s již

řešenými pracemi na toto téma, ani nepoužila ve větší míře prvotní a

cizojazyčné zdroje, ale spokojila se spíše s citacemi již známého.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 28.8.2017
PhDr. Ivo Syřistě Dr.

Tereza MINÁŘOVÁ

Šikanovaný učitel

PhDr. Ivo SYŘIŠTĚ ,Dr.